<sup>18</sup> Duprè Theseider, *Roma dal comune di popolo* cit., p. 44.

<sup>19</sup> La stessa cronaca di Matteo Paris, pur riportando notizie abbastanza diffuse e dettagliate, è tuttavia tutt'altro che chiara, in parte si ripete e a volte si contraddice addirittura; si veda quanto scrive in proposito Duprè Theseider, *L'idea imperiale di Roma* cit., p. 196.

<sup>20</sup> «Hoc anno comune urbis Rome misit legatos et ambaxatores suos ad civitatem Bononie, rogantes comune Bononie quod mitteret Romam unum probum et electum virum de Bononia pro senatore, qui Urbem pacifice gubernaret. Et tunc, in generali Consilio comunis Bononie, ad scrutinium, electus fuit senator romanus dominus Branchaleonus de Andalo, qui illuc ivit, et Urbem honorifice et potenter rexit quinque annis»: Petri Cantinelli *Chronicon (a. 1228-1306)*, ed. F. Torraca, in *R.I.S.*<sup>2</sup>, XXVIII/2, Città di Castello 1902, pp. 1-97: 7.

stato assediato in Campidoglio, era stato fatto prigioniero<sup>21</sup>. Poi una seconda volta dal maggio 1257 fino all'estate del 1258, quando morì, dopo una breve, improvvisa malattia che aveva contratto durante una spedizione militare contro Corneto<sup>22</sup>.

<sup>21</sup> «[a. 1255] Branchaleon de Bononia, urbis Romae senator, pacis et iusticie cultor precipuus, de consilio quorundam cardinalium et nobilium Romanorum, orta dissensione, obsessus fuit in Capitolio. Et dum se dedisset, populus posuit eum in custodia apud Septem Soles. Tandem traditus nobilibus, in quodam castro Sancti Pauli, quod dicitur Passavant [*forse Passarano*] fuit incarceratus et male tractatus. Et nisi habuisset obsides Romanorum Bononie, Romani ipsum occidissent, eo quod in exercitio iusticie et rapinarum refrenatione non pepercisset eisdem. Bononienses vero, licet interdicti a domino papa fuissent, tamen, nisi civem suum rehaberent, obsides Romanorum reddere noluerunt»: Guillelmi de Nangis *Gesta Ludovici IX*, ed. H. Brosien, in M.G.H., *Scriptores*, XXVI, Hannoverae 1882, pp. 638 s. (cfr. anche *Chronique latine de Guillaume de Nangis de 1113 à 1300 avec les continuations de cette chronique de 1300 à 1368*, ed. H. Géraud, 2 voll., Paris 1843, p. 216). Il racconto di Matteo Paris è un po' più dettagliato, ma pone il fatto al 1256: «Hoc etiam anno captus est a Romanis senator eorum Brancaleo, quia magnatibus Urbis sicut et populo Romano videbatur rigidissimus executor iusticie et ultor culparum inexorabilis. Quo capto et incarcerato, uxor ipsius senatoris Bononiam venire festinavit, ut civibus Bononiensibus, quid de ipso senatore, concive eorum, pro cuius salvatione obsides ferme XXX tenebant, actum fuisset, plenius intimaret. Quo cognito, cives Bononienses obsides, quos pro Brancaleone optinuerant, arctius tenuerunt. Primate igitur Romae querimoniam super hoc Papae gravem reponentes, procurantibus quibusdam cardinalibus Romae oriundis, optinuerunt, ut, si Bononienses obsides, quos pro Brancaleone retinuerunt, non redderent Romanis, civitas Bononie interdicto supponeretur. Quod et factum est. Bononienses autem interdictum sustinuerunt, nolentes obsides reddere Romanis. Sciebant enim procul dubio, quod si redderentur, Brancaleo festine morti traderetur»; Matthaei Parisiensis *Chronica Majora* cit., p. 547. Matteo ripete il racconto più avanti con alcune varianti, ma i fatti sono sempre posti al 1256 (*ibid.*, pp. 563 s): «Tempore sub eodem, capto et incarcerato Romanorum senatore Brancaleone, propter rigore iustitiae quam inviolabiliter tenebat (fecit enim convictos de homicidio, furto, et aliis facinoribus, suspendi, mutilari, et multiformiter puniri), orta est seditio in Urbe inter nobiles civitatis et populum. Uxor igitur senatoris, quam senatricem dicunt, fugiens festinanter et latenter Bononiam, ubi obsides pro ipso Brancaleone senatore tenebantur circiter triginta de nobilioribus adolescentibus Urbis, civibus Bononiae quae acta fuerat intimabat. Cives igitur obsides arctius tenebant. Cardinales igitur quidam, de ipsa Urbe oriundi et de nobilibus ducentes originem, exasperarunt dominum papam in Bononienses; et sic aucta est perturbatio». Cfr. anche *Cronaca Villola*, in *Corpus Chronicorum Bononiensium*, ed. A. Sorbelli, in *R.I.S.*<sup>2</sup>, XVIII/I, Città di Castello-Bologna 1910-1938, p. 138 che al 1256 annota «Eo anno civitas Bononie fuir excommunicata per quandam capelanum domini pape, occasione domini Branchaleonis de Amdalò».

<sup>22</sup> Guillelmi de Nangis *Gesta Ludovici IX* cit., p. 664: «Eodem anno [1257] iterum electus est in senatorem Branchaleo, qui cum difficultate, eo quod ab Ecclesia sibi pararentur insidie, Romam venisset [...]. Hic vero in obsidione Corneti infirmitate correptus, Romam se fecit deferri, et ibi vitam finivit». Petri Cantinelli *Chronicon* cit., p.

Il senatorato di Emanuele Maggi invece non era durato neanche un anno, forse dal luglio del 1256<sup>23</sup> al maggio del 1257, e si era concluso – sembra – drammaticamente, in occasione di un tumulto popolare, durante il quale il senatore era stato deposto<sup>24</sup>.

Si tratta, come s'è detto, di un momento particolarmente ingarbugliato della storia del comune di Roma, la cui ricostruzione, in mancanza di una solida tradizione documentaria e narrativa municipale, si basa quasi esclusivamente sui racconti di cronisti forestieri, sempre attenti a quanto avveniva a Roma, sia perché i fatti romani avevano comunque ampia risonanza sia perché non di rado vi erano più o meno direttamente coinvolti loro concittadini; essi tuttavia non sono sempre concordi sui fatti narrati e sulla cronologia degli avvenimenti.

Galvano Fiamma, ad esempio, narra che Emanuele, dopo essere stato eletto podestà di Milano nel 1256, venne poi chiamato dai romani a ricoprire la carica di senatore al posto di Martino della Torre, al

8: «Eo vero anno reelectus fuit dominus Branchaleo de Andalo senator urbis Rome, et illuc ivit honorifice et potenter, et ibidem obiit veneno sibi dato».

<sup>23</sup> La notizia è indiretta ed è tradata da una delibera del consiglio di Perugia che l'11 luglio 1256 decise in merito a una lettera che era stata inviata dal senatore Emanuele Maggi affinché il Comune inviasse a Cortona un'ambasceria ad incontrarlo («super quibusdam litteris, quas miserunt dominus Manoellus de Mazo et ambaxatores de Roma, quia petunt quod pro comune Perusii mittantur Cortonam [ambaxatores]»). Dalla richiesta, che Emanuele Maggi aveva inviato da località ignota, si evince il suo transito per Cortona durante il viaggio che egli stava compiendo da Milano (o da Brescia) per raggiungere Roma, dove andava ad assumere l'incarico di senatore. Essa fu accolta dal comune di Perugia, che deliberò «quod quinque ambaxatores vel plus, sicut maius consilium ordinaverit, eligantur, qui Cortonam domino senatori obviam vadant» (V. Ansidei, *Regestum reformationum Comunis Perusii ab anno MCCLVI ad annum MCCC*, I, Perugia 1935 [Fonti per la storia dell'Umbria, 1], p. 44, n. 34, da cui F. Bartoloni, *Codice diplomatico del senato romano dal MCXLIV al MCCCXLVII*, I [ed unico volume pubblicato, con documenti fino all'anno 1262], Roma 1948 [Fonti per la storia d'Italia, 87], pp. 214 s., doc. 134). Nota giustamente Franco Bartoloni che, seppure si potrebbe forse porre alla primavera del 1256 l'elezione di Emanuele Maggi, egli non giunse comunque a Roma prima della fine di luglio e che il suo passaggio per Cortona dovette avvenire poco dopo la delibera del consiglio di Perugia dell'11 luglio in quanto «non pare ammissibile l'ipotesi che egli vi giungesse da Roma piuttosto che dalla Toscana. D'altra parte il 20 luglio erano ancora in carica i «boni viri reformatores»» (cfr. *ibid.*, pp. 215 s., doc. 135).